



سه‌شنبه ۶ آذر ۱۴۰۳ ● شماره ۸۶۱۵

irannewspaper ● irannewspaper



علی ابرین

## مدیرکل مدیریت بحران اصفهان در گفت‌وگو با «ایران» از تعطیلی ۴۲ مدرسه با ظرفیت ۳۲۰ کلاس درس خبر داد

# زیر پای مدارس اصفهان هم خالی شد

شهرستان‌های نصف جهان از جمله برخوار و فلاورجان تحت تأثیر فرونشست قرار گرفته و با ایجاد شرایط خطرپذیری، ۴۲ مدرسه با ظرفیت ۳۲۰ کلاس درس تخلیه شده و دانش‌آموزان این مدارس در مدارس دیگر و نوبت‌های صبح و بعدازظهر توزیع شده‌اند.

پای بحران فرونشست در حالی به مدارس اصفهان باز شده که با ایجاد ترک‌های عمیق روی دیوارها، تغییرات در ساختار بنا و افت کیفیت زیرساخت‌ها، جان ده‌ها هزار دانش‌آموز به صورت مستقیم در معرض تهدید قرار گرفته و فرزندانشان در کلاس‌های درس را دوچندان کرده است. این در حالی است که به اعتقاد کارشناسان، با تزریق اعتبارات، همکاری مؤثر با بخش خصوصی و خیرین و برنامه‌ریزی بلندمدت برای مدیریت بحران استانداری اصفهان به «ایران»، در دو سال اخیر ۲۰۰ مدرسه در

فرونشست در شهرستان‌های مختلف اصفهان را کاهش داده و از زیرساخت‌های آموزشی حفاظت جدی‌تری به عمل آورد. با اتخاذ این اقدامات، می‌توان نسبت به بهبود وضعیت مدارس آسیب‌دیده و عدم تکرار حوادث مشابه در سال‌های آتی امیدوار بود.

### بازسازی ۲۲ مدرسه خطرپذیر

«منصور شیشه‌فروش» مدیرکل

مدیریت بحران استانداری اصفهان، با اشاره به عدم تأمین منابع مالی برای

بازسازی مدارس آسیب‌دیده ناشی از پدیده فرونشست به «ایران» می‌گوید: با پیگیری‌های و خبرین در مرحله بازسازی بوده کل نوسازی مدارس استان اصفهان، ۲۲ مدرسه از مدارس خطرپذیر با اعتبارات استانی و خبرین در مرحله بازسازی بوده ۴ مدرسه در سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید. برای تأمین منابع اعتباری

مورد نیاز جهت بازسازی مدارس نیز مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار از منابع اعتباری مدیریت بحران برای تخصیص به استان، توسط سازمان مدیریت بحران و وزارت کشور به سازمان برنامه و بودجه کشور پیشنهاد شده که به‌رغم پیگیری‌های مستمر و پس از گذشت یک سال هنوز به استان تخصیص نیافته و لازم است سازمان برنامه و بودجه روند تأمین اعتبار فوق و تخصیص به استان را سرعت ببخشند.

### تأمین نشدن حقایقه‌های قانونی

وی به مؤلفه‌های تأثیرگذار در وقوع پدیده فرونشست در استان اصفهان اشاره کرده و می‌گوید: کاهش سطح آب‌های زیرزمینی، کاهش نزولات جوی، کاهش تغذیه آبخوان از آب‌های سطحی، عدم جریان آب در رودخانه زاینده‌رود، عدم تأمین حقایقه‌های قانونی کشاورزی زیست

محیطی در حوضه زاینده‌رود و تالاب گاوخونی به وقوع پدیده فرونشست زمین در ۲۹ دشت استان اصفهان منجر شده است. در این میان، میزان افت متوسط سالیانه آبخوان دشت اصفهان برخوار حدود یک متر محاسبه شده و در آبخوان‌های دشت مهابار شمالی، دامنه داران، گلپایگان و مورچه خورت نیز افت متوسط سالیانه آب‌های زیرزمینی افزایش چشمگیر داشته است.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان خاطرنشان می‌کند: فرونشست زمین در دشت اصفهان برخوار و دشت‌های پرخطر دیگر مانند مهابار، کاشان، اردستان، فلاورجان و گلپایگان طی چند سال اخیر با استفاده از تکنیک دورسنجی و دستگاه‌های جی‌پی‌اس، توسط سازمان‌های زمین‌شناسی، نقشه‌برداری و مرکز تحقیقات راه و مسکن و شهرسازی مورد ارزیابی قرار گرفته و نرخ محاسبه شده در دشت‌ها توسط سازمان زمین‌شناسی بین ۵ تا ۱۸ سانتیمتر در سال در مناطق مختلف تعیین شده است. براین اساس، در سال ۱۴۰۱ مرکز تحقیقات راه و مسکن و شهرسازی یک گزارش مطالعاتی با هدف ارائه راهکارهای اجرایی کاهش خطرات فرونشست زمین در محدوده‌های سکونتگاهی اصفهان ارائه کرده که با توجه به طرح موضوع در جلسات ستاد مدیریت بحران استان و به منظور پیشگیری از آثار مخرب این پدیده و جلوگیری از بروز خسارات این ابرچالش، نیاز است با توجه ملی به پیشگیری و کنترل این پدیده، اقدامات مختلفی توسط بخش‌های اجرایی در اسرع وقت در استان به اجرا درآید.

### ضرورت جریان دائمی زاینده‌رود

طبق گفته این مقام مسئول، تعیین سطح ایستایی و ضخامت آبخوان، میزان تغییرات افت سطح آب‌های زیرزمینی در دشت‌های متنوعه و متنوعه بحرانی و بررسی آن بر روند فرونشست زمین یا حفر چاه‌های شناسایی شده توسط شرکت آب منطقه‌ای اصفهان و با تخصیص اعتبار از وزارت نیرو به استان در پیشگیری و کنترل پدیده فرونشست اثرگذار است. وی به ضرورت جریان دائمی زاینده‌رود تا تالاب گاوخونی برای تعادل بخشی به آبخوان و جلوگیری از افت شدید سطح ایستایی بخصوص در محدوده کلانشهر اصفهان اشاره کرده

و می‌گوید: اقدام ویژه وزارت نیرو برای اجرای طرح‌های تأمین آب و احیای زاینده‌رود، احیای آبخوان و تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی و جلوگیری از بارگذاری‌های غیر مجاز و انتقال آب به مناطق خارج حوضه و مغایر با مصوبات

شورای عالی آب در بالادست زاینده‌رود در پیشگیری و کنترل پدیده فرونشست اهمیت دوچندان دارد.

«منصور شیشه‌فروش» به ضرورت اعمال مدیریت یکپارچه زاینده‌رود از سراب تا پایاب توسط وزارت نیرو اشاره کرده و می‌گوید: تخصیص اعتبار باید از سوی وزارت نیرو برای تدام شناسایی و مسدود کردن چاه‌های غیرمجاز و نصب کنتورهای هوشمند آب در چاه‌ها صورت گیرد. همچنین اعتبار ملی به استان اصفهان برای اجرای اولویت‌های تعیین شده در کنترل این پدیده برگرفته از نتایج مطالعات انجام شده توسط شهرداری اصفهان با موضوع پهنه‌بندی خطر فرونشست زمین در شهر اصفهان، اجرای طرح‌های تعادل بخشی با هدف تعیین زون‌های خطر و جمع‌آوری و تغذیه هدایت روان آب‌های سطحی و تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی از طریق چاه‌های جذبی و تفکیک آب باران ساختمان‌ها و تزریق آن به چاه‌ها صورت گیرد. مرکز تحقیقات راه و مسکن و شهرسازی نیز باید نسبت به انجام مطالعه و تدوین آیین‌نامه ساخت و ساز در پهنه‌های متأثر از فرونشست زمین و نیز تدوین آیین‌نامه بهسازی ساختمان‌های آسیب‌دیده ناشی از پدیده فرونشست در مناطق خطرپذیر اقدام کنند.

### تخصیص اعتبارات ویژه ملی

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، اجرای طرح‌های پیشگیری و کنترل فرونشست زمین را نیازمند اعتبارات ویژه ملی دانسته و تأکید می‌کند: سازمان برنامه و بودجه کشور باید جهت اجرای طرح‌های کاهش اثرات این پدیده در دشت اصفهان نسبت به تسریع در اختصاص اعتبارات مورد نیاز در اصفهان نیز اشاره کرده و می‌گوید: وزارت جهاد کشاورزی باید نسبت به تخصیص اعتبارات و بسته‌های حمایتی اعتباری به استان برای اجرای طرح‌های کشت اجرائی طرح‌های آب و خاک و آبخیزداری اقدام کند. البته سال جاری به منابع آب زیرزمینی ۴۳۲ میلیارد ریال صرفه‌جویی شده، ۱۳۹۴ پروانه بهره‌برداری چاه‌های کشاورزی اصلاح و تعدیل شده ۹۲۰ کنتور هوشمند برای کنترل میزان برداشت‌ها روی چاه‌ها نصب شده است.

## ایران زمین

### ایران در «ایران»

## استاندار کرمان: درباره مسائل تقسیمات کشوری استان هیچ اظهارنظری نکرده‌ام

**کرمان**- استاندار کرمان با تکذیب هرگونه اظهارنظر متناسب به خود درباره مسائل تقسیمات کشوری این استان گفت: مطلبی که از قول اینجناب دراین باره در یک رسانه مطرح شده تکذیب می‌شود.

محمدعلی طالبی تأکید کرد: در جلسه‌ای، درباره برگزاری نمایشگاه محصولات کشاورزی مباحث مطرح شد و مقرر بوده که یک نمایشگاه توسط سازمان جهاد کشاورزی شمال کرمان و یک نمایشگاه دیگر توسط سازمان جهاد کشاورزی جنوب کرمان در تهران برگزار شود که در این زمینه تأکید کردم نمایشگاه را با هم و یکجا برگزار کنند و از اقدام جزیره‌ای در این زمینه در سطح کشور پرهیز شود.

وی با بیان اینکه هیچ نظری مرتبط با مسائل تقسیمات کشوری مطرح نشده است تصریح کرد: از لحظه‌ای که در استانداری کرمان مشغول به فعالیت شده‌ام هیچ اظهارنظری درباره تقسیمات کشوری استان نداشته‌ام.

## استاندار ایلام: خدمات اربعین باید همیشگی باشد

**ایلام**- استاندار ایلام گفت: خدمات اربعین باید پایدار

و همیشگی باشد. احمد کریمی افزود: توسعه زیرساخت‌های اربعین در اولویت قرار دارد. علاوه بر زیرساخت‌ها، انجام فعالیت‌های فرهنگی و اقتصادی نیز باید مورد توجه قرار گیرد.

وی از تمامی دستگاه‌ها خواست برای برگزاری باشکوه کنگره عظیم اربعین، تلاش کرده و اقدامات را به‌ماه‌های پایانی موکول نکنند.



### معادن غرب کلات آزادشهر بسته شد

**گزنگان** رئیس کل دادگستری گلستان گفت: معدن غرب کلات آزادشهر به علت نقض ایمنی با دستور دادستان این شهرستان بسته شد.

حیدر آسبایی اظهار کرد: پس از بررسی اعضای کمیته بررسی استاندار داد و ایمنی معادن با حضور نماینده دادستان شهرستان آزادشهر، نقض ایمنی معدن غرب کلات، تأیید و با دستور دادستانی تا زمان ایمن سازی، بسته شد.

رئیس کل دادگستری گلستان افزود: پس از حادثه تلخ معدن طیس و با دستور رئیس قوه قضائیه، همه دادستان‌های استان مکلف شدند، با تشکیل کمیته کارشناسی از اداره‌های گاز، صمت، استانداردها، بهداشت و کارشناسان رسمی دادگستری، وضعیت ایمنی معادن زغال سنگ را بررسی و در صورت نیاز، اقدام قانونی انجام دهند. وی تأکید کرد: بازگشایی معادن تعطیل شده، منوط به ایمن سازی و اعلام نظر کمیته کارشناسی خواهد بود. کارفرمایان معادن تعطیل شده مکلف هستند تا زمان ایمن سازی معدن، حقوق و مزایای کارگران را پرداخت کنند. گفتنی است دو هفته پیش در پی ورود به موقع دادستان آزادشهر و پلمب معدن شرق کلات این شهر از بروز یک فاجعه انسانی در این معدن جلوگیری شد.

## کابوس مرگ خاموش در خراسان شمالی

**بجنورد**- رئیس اورژانس خراسان شمالی گفت: از ابتدای پاییز تاکنون خراسان شمالی پس از استان مرکزی و هم‌ردیف با تهران در رتبه دوم تعداد فوت بر اثر استنشام گاز مونوکسیدکربن قرار دارد. تقی دولت‌آبادی اظهار کرد: با آغاز فصل سرد سال و استفاده از لوازم گرمایشی گاز، مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن نیز افزایش پیدا می‌کند. وی افزود: از ابتدای مهر تا پایان آبان، ۸۶۱ نفر با این گاز خطرناک در کل کشور مسموم شدند.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه جمعیت خراسان شمالی حدود یک‌دهم استان تهران است، این میزان فوت نشان می‌دهد مردم استان در رعایت نکات ایمنی سهل‌انگاری دارند که این موضوع موجب افزایش تلفات انسانی شده است. وی گفت: ۸۴ درصد از افراد در منازل مسکونی دچار مسمومیت شدند که ۹۳ درصد علت مسمومیت، نقض در لوله کشی آب‌گرم‌کن و بخاری است.

### استاندار گلستان اعلام کرد

## ممنوعیت برگزاری جلسات رسمی در ساعات اداری

**گزنگان**- استاندار گلستان گفت: در ساعات کار اداری جلسه برگزار نخواهیم کرد و جلسات رسمی برای بعد از ظهرهاست و ساعات اداری متعلق به مردم است. علی‌اصغر طهماسبی در دومین روز کاری پس از معارفه تأکید کرد: زمان مامتعلق به مردم است و مردم نباید پشت در اتاق کار ما معطل شوند.

وی با اشاره به اینکه روحیه جهادی باعث رفع بسیاری از مشکلات خواهد شد، یادآور شد: مردم باید از مدیران مطالبه‌گری کنند که تمام‌وقت خود را صرف حل مشکلات و بهبود شرایط کنند نه اینکه وقت بازرش خدمت صرف امورات کم‌بهره شود.

### سال هاست مسئولان شیراز وعده ساماندهی بازار محصولات شیلاتی را می دهند

## انتقال بازار پیر دروازه کازرون شاید وقتی دیگر



**ایران زمین**- بازار پیر دروازه کازرون شیراز دو دهه است که «قرار است بزودی جابه‌جا شود». این جمله در زبان ده‌ها مدیر شهری و دولتی شهر شیراز در این ۲۰ سال خردیده و تنها تأثیری که گذاشته ماندگاری مشکلات این بازار قدیمی در این سال‌ها بوده است. وقتی مدیران شهری وضعیت این بازار را در مرز میانه بودن و نبودن قرار داده‌اند طبیعی است که هیچ اقدامی برای اصلاح و بهبود وضعیت بازار نشود.

دروازه کازرون که در ضلع جنوبی آن اداره بهداشت واقع شده، محل عرضه میوه، تره بار، ماهی و مرغ است و تمرکز این مغازه‌ها باعث ازدحام و انباشته شدن ضایعات مربوط به اقلام خوراکی از نوع میوه، گوشت و سبزی و صیفی است که با بوی نامطبوع و آزار دهنده‌ای همراه و عملاً مشکل بهداشتی و ترافیکی به بار آورده است.

مردم شیراز به دلیل اینکه دروازه کازرون مرکز عرضه ماهی در این کلانشهر تلقی می‌شود، برای خرید محصولات شیلاتی از شهرک‌های اطراف

هم به این بازار می‌آیند. یکی از زیارتگاه‌های مذهبی مناسب برای ایجاد بقعه‌ای معروف به مسجد تاج‌الدین غریب است که در محله دروازه کازرون و در نزدیکی بلوار سیبویه و در محاصره مشاغل پردرآیند این منطقه محاصره شده است.

### بازار پروتئین جایگزین بازار پیر

بازار پروتئین شیراز در جوار بازار دروازه کازرون یعنی خیابان گلکوب یا خیابان کارگر در مراحل پایانی ساخت قرار دارد و به گفته مسئولان بزودی روند انتقال کسبه بازار پیر به بازار پروتئین آغاز می‌شود.

رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری شیراز در خصوص بازار پروتئین گفت: بازار پروتئین شهری فرصتی مناسب برای ایجاد زنجیره ارزش افزوده و مکانی متناسب با خواست مصرف‌کننده نهایی است.

پژمان شفیعی اضافه کرد: بازار پروتئین از اوایل دهه ۹۰ خورشیدی فرایند ساختش آغاز شد اما با بروز مشکلاتی نظیر ناتوانی در تأمین اوراق مشارکت، تأمین مالی به مشکل خورد که اکنون با مدیریت شهردار شیراز بیش از ۹۶ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و می‌تواند کام‌های نخست بهره‌برداری را در فاز اول تجربه کند.

وی در خصوص سازگار جابه‌جایی بازار دروازه

کازرون به بازار پروتئین نیز تصریح کرد: بخش قابل توجه‌ای از این فرایند به صورت برون سپاری در نظر گرفته شده و با تعیین مدیریت بهره‌بردار زمینه توسعه این بخش نیز فراهم شده است.

در این بخش مدیریت بهره‌بردار مکلف است تا شرایط مذکوره با فعالین بازار دروازه کازرون را مهیا کند تا علاوه بر تسهیل فرایند انتقال، زمینه توسعه سایر بخش‌ها را نیز فراهم کند. البته شهرداری شیراز نیز با توجه به وظیفه ذاتی خود در راستای رونق بخشی بازار پروتئین تسهیلاتی برای فعالین در نظر گرفته است.

وی متذکر شد: در قالب‌های اجاره، تهااترو فروش شرایط تشویقی برای فعالان در نظر گرفته شده زیرا این بازار در گام نخست در نظر داشته تا بتواند فعالیت خود را آغاز کرده و زمینه ارائه خدمات با کیفیت را در این منطقه فراهم کند. این در حالی است که بازار پروتئین با نزدیکی به نظر مصرف‌کننده نهایی در تلاش است تا حسن خوب عرضه کالا و خدمات را به مخاطب نمایش دهد.

رئیس سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری شیراز در خصوص ویژگی‌های این بازار نیز عنوان کرد: بازار پروتئین دارای ۱۲۷ واحد است که در این بازار بیش از ۳۵ واحد برای عرضه ماهی، سه غرفه برای عرضه عرقیات گیاهی، ۳۰ غرفه برای ارائه خدمات مطلوب تلاش شده تا با ایجاد پارکینگ، کافی شاپ و... زمینه توسعه خدمت‌رسانی به مصرف‌کننده نهایی نیز فراهم شود.